
 

Decreto Dirigenziale n. 376 del 04/11/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 3 - UOD Promozione e valorizzazione di beni culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 541 DEL 10/11/2014 "PAC CAMPANIA - RIMODULAZIONE E RETTIFICA DGR N.

422/2014" - DGR N. 134 DEL 28/3/2015 - ALTRE AZIONI COERENTI CON IL PAC

CULTURA - SISTEMA INTEGRATO DI MOSTRE PER LA VALORIZZAZIONE DEI SITI

MUSEALI DEL MIBACT IN CAMPANIA - INTERVENTO "FUTURISMO 100 ANNI 100

MANIFESTI" - CUP: F69H09000020002 - C.L. SMOL. PAC III 33001 13 22 -

BENEFICIARIO: SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DEI BENI E DELLE

ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO PER LA CAMPANIA, GIA' DIREZIONE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

PREMESSO CHE: 

con Deliberazione n. 541 del 10 novembre 2014 la Giunta Regionale ha disposto di approvare, 
rettificando la Deliberazione n. 422/2014, in ragione della proposta di cui alla nota prot. 2014-
0019806/UDCP/GAB/CG del 7/11/2014 della Programmazione Unitaria, la rimodulazione del 
PAC Campania; 

fra gli interventi descritti, nella citata Deliberazione n. 541/2014, nella Linea di intervento “Nuove 
Azioni” Codice Linea 33001 - Codice Azione 100001 - n. III.13.g - vi è l’azione denominata 
“Sistema Integrato Di Mostre per la valorizzazione dei siti museali del MIBACT in Campania” con 
dotazione finanziaria pari a €.8.000.000,00; 

con Deliberazione n. 134 del 28 marzo 2015 la GR ha: 

− destinato, a valere sulle risorse del PAC III di cui alla  DGR n. 541 del 10/11/2014, a favore dei 
competenti organi periferici del MIBACT il complessivo importo di € 8.000.000,00 per la 
realizzazione di un “Sistema Integrato di Mostre per la valorizzazione dei siti museali del MIBACT 
in Campania”; 

− dato mandato alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero di provvedere, a seguito dell’istruttoria da parte degli uffici 
preposti, all’adozione degli atti conseguenti; 

− disposto di procedere, alla luce della DGR 541/2014, a de-programmare dal POR Campania 
FESR 2007-2013 gli interventi relativi alle azioni inizialmente programmate sulle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 1.9, rimandando a successivo atto l'eventuale sistemazione contabile tra 
le diverse fonti di finanziamento; 

PREMESSO inoltre che :  

- con Decreto n. 101717/Gab/Pers.Pref. del 5/8/2015 il Prefetto di Napoli ha proceduto a nominare 
il Commissario ad Acta nella persona della Dr.ssa Anna De Luna, Viceprefetto Aggiunto, a 
seguito della Sentenza n.5079/2014 con la quale la Sezione Terza del TAR Campania di Napoli, 
accogliendo il ricorso N.RG 4874/2013 proposto dal MIBACT contro la Regione Campania, ha 
ordinato alla Regione Campania di concludere il procedimento finalizzato all’erogazione del 
contributo ammesso a finanziamento, a valere sui fondi dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR 
Campania FESR 2007-2013, con D.D. n. 38 del 18/6/2013 con beneficiario il MiBAC Direzione 
Regionale per i BB.CC.PP. della Campania per il progetto “Futurismo 100 anni 100 manifesti”. 

 

CONSIDERATO CHE:   

a. con Decreto Dirigenziale n. 596 del 23.10.2015, rettificato con successivo D.D. n. 657 del 
13.11.2015, la Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero ha provveduto: 

a.1. de-programmare dal POR Campania FESR 2007-2013 l’intervento “Futurismo 100 anni 100 
manifesti” CUP: F69H09000020002 -(Codice SMILE: 49) – beneficiario: Direzione Regionale 
per i Beni Paesaggistici e Culturali della Campania - C.F. 94220470630; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

       a.2. revocare il decreto dirigenziale AGC 13 – Settore 03 - n. 38 del 18.6.2013, con il quale il 
suddetto intervento era stato ammesso a finanziamento sul POR Campania FESR 2007-
2013 – Obiettivo Operativo 1.9; 

 
a.3. proporre all’AdG del POR Campania FESR 2007-2013, titolare della responsabilità 

gestionale del capitolo di spesa 2616, il disimpegno della somma di € 350.000,00 quale 
quota parte della somma complessiva di € 3.540.000,00 impegnata giusta decreto 
dirigenziale AGC 13 – Settore 03 – n. 261 del 25.6.2010; 

b   con proprio decreto del 28.10.2015 pubblicato sul BURC n. 65 del 9.11.2015, il Commissario 
ad  Acta ha, conseguentemente, disposto di: 

   b.1. ammettere a finanziamento l’intervento “Futurismo 100 anni 100 manifesti” - CUP: 
F69H09000020002 del Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo per la Campania, già Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
della Campania, dell’importo complessivo pari a €.500.000,00, di cui € 350.000,00 a valere 
sulle risorse del PAC Campania, Linea di intervento “Nuove Azioni” – Codice Linea 33001 – 
Codice Azione N. 100001 – Azione III.13.g “Sistema Integrato Di Mostre per la 
valorizzazione dei siti museali del MIBACT in Campania”, approvato con decreto del 
Direttore Regionale n.12907 del 30.07.2009; 

    b.2. indicare - sulla base di quanto proposto col summenzionato D.D. n. 596 del 23.10.2015 - 
quale importo complessivo ammissibile al finanziamento del PAC Campania la somma 
massima di € 350.000,00, IVA inclusa, precisando che solo in sede di rendicontazione 
finale sarà definita, in dettaglio, l'entità delle spese considerate ammissibili sulla base 
della documentazione trasferita alla U.O.D. 03 “Promozione e Valorizzazione dei Beni 
Culturali” della Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero della Giunta Regionale della Campania; 

b.3. precisare che in caso di accertamento di economie nella realizzazione dell’intervento, la 
quota di contribuzione regionale sarà proporzionalmente ridefinita in rapporto al costo 
complessivo a consuntivo del progetto; 

b.4. impegnare e contestualmente liquidare in favore del Segretariato Regionale del Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Campania, già Direzione Regionale 
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, la somma di € 267.251,71, pari al 
90% del finanziamento rendicontato per la realizzazione dell’intervento “Futurismo 100 
anni 100 manifesti” - CUP: F69H09000020002; 

b.5. incaricare l’U.O.D. Gestione delle Spese regionali ad emettere mandato di pagamento 
per l’importo di € 267.251,71 in favore del Segretariato Regionale del Ministero dei Beni 
e delle Attività Culturali e del Turismo per la Campania; 

      

CONSIDERATO altresì che:   

- con nota prot. 8624 del 15.09.2016, acquisita al protocollo della DG 12 con n. 613892 del 
21.09.2016, il MIBACT Segretariato Regionale per la Campania ha trasmesso la 
documentazione amministrativo/contabile comprovante l’avvenuta erogazione di pagamenti per 
un importo pari ad € 267.251,71 ed ha richiesto la liquidazione del saldo del contributo assentito 
per il progetto "Futurismo 100 anni 100 manifesti";  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

- l’ Ente beneficiario del finanziamento, ha corredato la richiesta di saldo dei documenti 
amministrativi e contabili comprovanti l’avvenuta erogazione di pagamenti per un importo pari al 
100% dei precedenti acconti (Atti formali di liquidazione, fatture e mandati quietanzati), nonché 
dei documenti di spesa (atti formali di liquidazione e fatture) a copertura dell’importo a saldo del 
contributo, ma non delle relative quietanze di pagamento: 

 
- che da quadro economico a consuntivo approvato dal MiBAC - Direzione Regionale per i Beni 

Culturali e Paesaggistici della Campania, con nota prot. 14524 del 9.11.2010, l’importo 
rimodulato del progetto in parola è pari ad € 296.946,35; 
 

- che l’importo da corrispondere a saldo è pertanto pari ad € 29.694,64; 
 

- la  nuova versione del Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013, approvata 
con DD AGC 09 – Settore 02 - n. 158 del 10/5/2013, al punto 10 del par. 4.2 detta “Nel caso in 
cui l’anticipo ricevuto dalla Regione Campania non copra gli stati di avanzamento maturati per 
l’opera finanziata, il ROO può decidere di rimborsare, in favore del Beneficiario, fatture non 
pagate. In tal caso, la proposta di Decreto di liquidazione, deve indicare i tempi (non oltre due 
mesi dall’accredito) entro i quali il Beneficiario deve attestare pagamenti per un ammontare pari 
al 100% delle risorse anticipate e trasmettere la relativa documentazione” 

RITENUTO, pertanto, NECESSARIO: 

a. rideterminare in € 296.946,35 il contributo assentito per l’intervento “ Futurismo 100 anni 100 
manifesti” ammesso a finanziamento sulle risorse del PAC Campania con Decreto del  
Commissario ad  Acta in data 28.10.2015; 

b.  liquidare, in favore del MIBACT Segretariato Regionale per la Campania, già Direzione 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, la somma di € 29.694.64, pari al 
saldo del finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Futurismo 100 anni 100 manifesti” - 
CUP: F69H09000020002 - C.L. SMOL. PAC III 33001 13 22 codificazione di transazione 
elementare della spesa e codice gestionale SIOPE di cui al sottostante prospetto;  

CAPITOLO 
TIT 

DPCM Missione Programma 
Macro 

aggregato 
V livello piano 

dei conti COFOG 

Codice 
ident. 

Transazioni 
UE 

SIOPE 
Bilancio 

SIOPE 
Gestionale 

8237 2 5 2 203 2.03.01.01.999 8.2 8 2.02.01 2212 

c. imputare la spesa in questione, per € 29.694.64 sull’impegno registrato con il n. 6836/2015, 
assunto con Decreto Dirigenziale  n. 790 del 4.12.2015; 

d. stabilire che il Beneficiario dovrà trasmettere la documentazione che attesti i pagamenti (mandati 
quietanzati) per un ammontare pari al 100% delle risorse anticipate entro 30 giorni dall’accredito 
delle stesse; 

DATO ATTO CHE: 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 
sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a finanziamento nel rispetto di 
quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; (http://www.sito.regione.campania.it/trasparenza/33/index_concessioni.htm); 

VISTO: 
a. il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 e s.m.i.; 
b. la Decisione della Commissione dell'11/09/2007, C (2007) 4265; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

c. la Decisione della Commissione del 27/03/2012, C (2012) 1843; 
d. la Decisione della Commissione del 21/09/2012, C (2012) 6248; 
e. la Decisione della Commissione del 20/03/2013, C (2013) 1573; 
f. la Decisione della Commissione del 05/07/2013, C (2013) 4196; 
g. i Regolamenti (CE) del Consiglio n. 1083/2006 e n. 1081/2006 e ss.mm.ii.; 
h. le Decisioni della Commissione n. 5478/2007, n. 3000/2013 e n. 9483/2013; 

i. il DD AGC 09 – Settore 02 - n. 158 del 10/5/2013 “POR Campania FESR 2007-2013: approvazione 
nuova versione <Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013>"; 

j. il Sistema di Gestione e Controllo del Fondo Sviluppo e Coesione (SI.GE.CO. FSC) di cui alla DGR 
n. 603/2012 e ss.mm. e ii.; 

k.  la  DGR N.  541/2014;  
l. la DGR N. 427 DEL 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo 

della Giunta Regionale della Campania sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale di 
responsabile delle Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle 
Direzioni Generali; 

m. il DPGR n. 209 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

n. la DGR n. 495 del 22/11/2013 con la quale, tra l’altro, sono state attribuite alle strutture 
amministrative l’attuazione degli interventi a valere sul Piano di Azione e Coesione e le relative 
responsabilità di gestione amministrativa e contabile, di monitoraggio, di controllo e di 
rendicontazione delle spese sostenute; 

o. il DPGR N. 227 del  31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Responsabile della posizione di Staff 
con funzioni di supporto tecnico - amministrativo alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

p. le DDGR n. 47/2015, n. 173/2015, n. 205/2015, n. 215/2015 e n. 236/2015;  
q. la L.R. n. 1 del 18 gennaio 2016  “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2016- 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016”. 
r. la L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Campania per il 

triennio 2016-2018”; 
s. la DGR n. 17 del 26 gennaio 2016 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania; 
t. la DGR n. 52 del 15.02.2016 - Approvazione Bilancio Gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018; 
u. la DPGR n. 118 del 13.05.2016 di conferimento incarico quale Referente Unico del PAC 2007 - 2013 

e del POC 2014 - 2020, con funzioni di Autorità di Gestione, al Direttore Generale della D.G. 16 
"Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale";   

v. la DGR n. 592 del 25/10/2016 di proroga degli incarichi dirigenziali.  

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 03 Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali, 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate qui di seguito: 

 

1. di dare atto che il MIBACT Segretariato Regionale per la Campania quale beneficiario del 
finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento "Futurismo 100 anni 100 manifesti" - 
CUP: F69H09000020002 - C.L. SMOL: PAC III - 33001.13.22  ha presentato la richiesta per il 
riconoscimento del saldo del finanziamento a valere sulle risorse del Piano Azione e Coesione – 
Linea di Intervento: “Nuove Azioni” – Codice Linea 33001 – Codice Azione N. 100001 – Azione 
III.13.g “Sistema Integrato di Mostre per la valorizzazione dei siti museali del MIBACT in 
Campania”; 

2. di rideterminare  in € 296.946,35 il contributo assentito per l’intervento “ Futurismo 100 anni 100 
manifesti” ammesso a finanziamento sulle risorse del PAC Campania con Decreto del  
Commissario ad  Acta in data 28.10.2015; 

3. di liquidare , in favore del MIBACT Segretariato Regionale per la Campania, già Direzione 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, la somma di € 29.694.64, pari al 
saldo del finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Futurismo 100 anni 100 manifesti” - 
CUP: F69H09000020002 - C.L. SMOL. PAC III 33001 13 22 codificazione di transazione 
elementare della spesa di cui al sottostante prospetto: 

 

Capitolo 8237 

Missione 5 

Programma 2 

Titolo 2 

IV livello del piano dei conti 2.03.01.01.000  

V livello del piano dei conti 2.03.01.01.999  

COFOG 8.2 

Codice identificativo 
transazione UE 

8 

SIOPE 2.02.01 

codice SIOPE gestionale 2212  

 

4. di autorizzare, la UOD Gestione delle Spese Regionali a pagare la somma di € 29.694,64 in 
favore del MIBACT Segretariato Regionale per la Campania (C.F. 94220470630) da accreditare 
sul conto intestato al medesimo Ente presso la Tesoreria provinciale dello Stato, codice di 
tesoreria 425, codice conto 0001391 - Causale: “Intervento Futurismo 100 anni 100 manifesti", 

5. di imputare  la spesa in questione, per € 29.694,64 sull’impegno registrato con il n. 6836/2015 
assunto con il Decreto Dirigenziale  n. 790 del 4.12.2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

6. di disporre  che MIBACT Segretariato Regionale per la Campania, trasmetta la documentazione 
che attesti i pagamenti (mandati quietanzati) per un ammontare pari all’importo di € 29.694,64 
entro 30 giorni dall’accredito dell’importo medesimo; 

7. di dare, altresì, atto che :  

− ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica l’impegno su cui è imputata la 
liquidazione in argomento presenta la seguente competenza economica dal  01-01-2016   al 
31-12-2016; 

 

− non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di  cui all’art. 6/bis della  L. 241/1990 e 
dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, come  da dichiarazione resa ai  sensi della circolare  del 
RPC  della Giunta  Regionale n. 6  prot. 605807 del 15/9/2014;   

 

− gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a  
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

8. di inviare il presente atto : 

per gli adempimenti di rispettiva competenza : 

− all’UOD Gestione delle Spese Regionali (55 – 13 - 04); 
− all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali 

(40 – 03 – 03); 
− alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico, per la 

pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 

per opportuna conoscenza : 

− al beneficiario: MIBACT Segretariato Regionale per la Campania; 
− al Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche 

Sociali (54); 
− al Referente Unico del PAC Campania/Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 

(51 – 16). 

ROMANO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016


	BURC n. 73 del  7 Novembre 2016

